*Nauroy G.* L'Écriture dans la pastorale d'Ambroise de Milan // Bible de tous les temps. T. 2: Le monde latin antique et la Bible. P., 1985. P. 371–408.

*Nauroy G.* Ambroise de Milan. Écriture et esthétique d'une exégèse pastorale. Bern e.al.: Peter Lang, 2003.

'Nec timeo mori'. Atti del Congresso internazionale di studi ambrosiani nel XVI centenario della morte di sant' Ambrogio, Milano, 4–11 aprile 1997 / L. F. Pizzolato e M. Rizzi, eds. Milano, 1998. (Studia Patristica Mediolanensia; 21).

*Pizzolato L. F.* La dottrina esegetica di sant' Ambrogio. Milano, 1978. (Studia Patristica Mediolanensia; 9).

*Runia D. T.* Philo in Early Christian Literature: A Survey. Assen; Minneapolis, 1993.

*Runia D.* Philo and the Church fathers: A Collection of Papers. Leiden, 1995.

*Savon H.* Saint Ambroise devant l'exégèse de Philon le Juif. 2 vols. P., 1977.

*Taormina L.* Sant' Ambrogio e Plotino // Miscellanea di studi di letteratura cristiana antica. T. 4. Catane, 1953. P. 41–85.

*Visona G.* Cronologia ambrosiana. Bibliografia ambrosiana (1900–2000). Milano: Biblioteca Ambrosiana, Roma: Città Nuova, 2004. (Sancti Ambrosii Episcopi Mediolanensis opera; 25/26).

*Wilbrand W.* Ambrosius und Plato // Römische Quartalschrift, 25, 1911. S. 468–488.

*Wilbrand W.* Die Deutungen der biblischen Eigennamen beim hl. Ambrosius // Biblische Zeitschrift. [1912]. № 20. S. 337–350.

## DE FVGA SAECVLI<sup>1</sup>

1. Frequens nobis de effugiendo saeculo isto sermo atque utinam quam facilis sermo tam cautus et sollicitus affectus! Sed quod peius est frequenter inrepat terrenarum inlecebra cupiditatum et uanitatum offusio mentem occupat, ut quod studeas uitare hoc cogites animoque uoluas. Quod cauere difficile est homini, exuere autem impossibile. Denique uoti magis eam esse rem quam effectus testatur propheta dicendo: *Declina cor meum in testimonia tua et non in auaritiam*. Non enim in potestate nostra est cor nostrum et nostrae cogitationes, quae inproviso offusae mentem animumque confundunt atque alio trahunt quam tu proposueris, ad saecularia reuocant, mundana inserunt, uoluptaria ingerunt, inlecebrosa intexunt, ipsoque in tempore quo eleuare mentem paramus insertis inanibus cogitationibus ad terrena plerumque deicimur.

2. Quis autem tam beatus, qui in corde suo semper ascendat? Sed hoc sine auxilio diuino qui fieri potest? Nullo profecto modo. Denique supra eadem scriptura dicit: *Beatus uir, cuius est auxilium eius abs te, domine: ascensus in corde eius*. Beatus plane, quem delectatio non reuocat, quem non inclinat uoluptas, qui ad inferiora non respicit, quod nec ipsius Loth uxor potuit euadere. Quo admonitus exemplo apostolus posteriora obliuiscens et ea quae sunt priora adpetens festinabat ad brauium et peruenire meruit, quia ante se Christum uidebat, a quo ad iustitiae uocabatur coronam. Sed peruenit ille, qui se ipsum sibi abnegauit, ut Christum lucraretur. Denique non ipse uiuebat, sed uiuebat in eo Christus.